４文科初第３７６号

令和４年４月２８日

 各 都 道 府 県 知 事

 各都道府県教育委員会教育長 殿

                               文部科学省初等中等教育局長

  伯 井 美 徳

   （ 公 印 省 略 ）

文部科学大臣が指定する看護師学校等（高等学校）の指定申請等の提出

書類に係る変更及び令和４年度の申請に係る提出期限等について（通知）

 標記の件については、令和３年３月１７日付け２文科初第１８５３号初等中等教育

局長通知でお示ししているところですが、このたび事務の改善を図る観点から、下記

１のとおり指定申請等の提出書類に係る変更を行いましたので、関係者への周知方よ

ろしくお取り計らい願います。

また、保健師助産師看護師学校養成所指定規則の一部を改正する省令（令和２年文

部科学省・厚生労働省令第３号）が令和２年１０月３０日に公布され、２年課程の改

正規定（別表三の二）については、令和４年４月１日から施行されました。これに伴

い、２年課程については令和５年度入学生から新カリキュラムが適用され、教育課程

変更承認申請が必要となりますが、提出書類・期限等は下記２のとおりとなりますの

で、看護師学校等（高等学校）の設置者が行う手続に遺漏のないよう、格別の御配慮

をお願いします。

                    記

１．指定申請等の提出書類に係る変更点

 （１）「文部科学大臣が指定する看護師学校等（高等学校）の指定申請等の提出書

類、提出期限」の変更

① 備考欄に示していた添付書類を、様式と同様に番号で分類し、提出書類

の欄にまとめて示した。

② 備考欄の一部に補足説明を追加した。

 （２）「看護師学校等指定・変更承認申請書類 チェックリスト」の一部修正

   ① 主に添付書類のチェック項目を見直し、追加修正した。

（３）「文部科学大臣が指定する看護師学校等（高等学校）の指定申請等の提出書

類 記載例」の変更

   ① （１）、（２）を基に記載例を見直すとともに、添付書類の具体例を追加

した。

２．指定規則の改正による２年課程の教育課程変更承認申請の提出書類等

（１）提出書類

別添「文部科学大臣が指定する看護師学校等（高等学校）の指定申請等の提

出書類、提出期限」を参照し、作成してください。

なお、通常提出を必要としていませんが、今回の申請においては「様式第５

号（その１）総括表（指定申請の場合）」を令和５年４月１日時点で作成し、

添付してください。新規で実習施設を追加する場合には、総括表には当該実

習施設を記載し、備考欄に新規である旨を記載していただくとともに、別途、

実習施設の変更承認申請を同時期に行ってください。

（２）提出期限

   令和４年９月３０日（金）

（３）提出方法

下記連絡先宛にメールにて提出（ＰＤＦ形式）

本件担当

〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3-2-2

                  文部科学省初等中等教育局

参事官（高等学校担当）付

                 産業教育振興室助成係

                      電 話 03-6734-2380

                           ＦＡＸ 03-6734-3735

                         E-mail sangyo@mext.go.jp